

DEVIZ GENERAL

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA 19%	Valoare (cu TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	5	6
CAPITOLUL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	-	-	-
1.2	Amenajarea terenului	-	-	-
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala	-	-	-
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	-	-	-
TOTAL CAPITOL 1		-	-	-
CAPITOLUL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
2.1	Utilitati	-	-	-
TOTAL CAPITOL 2		-	-	-
CAPITOLUL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	-	-	-
	3.1.1. Studii de teren	-	-	-
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	-	-	-
	3.1.3. Alte studii specifice: audit de siguranta circulatiei	-	-	-
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	-	-	-
3.3	Expertizare tehnica	-	-	-
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	-	-	-
3.5	Proiectare	160,000.00	30,400.00	191,940.00
	3.5.1. Temă de proiectare	-	-	-
	3.5.2. Studiu de prefezabilitate	83,000.00	15,770.00	98,770.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	-	-	-
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	-	-	-

	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	-	-	-
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	77,000.00	14,630.00	93,170.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	-	-	-
3.7	Consultanța	50,000.00	10,500.00	60,500.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții			
	3.7.2. Auditul financiar	-	-	-
3.8	Asistența tehnică	120,000.00	25,200.00	145,200.00
	3.8.1. Asistentă tehnică din partea proiectantului	80,000.00	16,800.00	96,800.00
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor			
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții			
	3.8.2. Dirigenție de șantier	40,000.00	8,400.00	48,400.00
TOTAL CAPITOL 3				397,640.00
CAPITOLUL 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.10	Construcții și instalații	1,293,691.63	271,675.25	1,565,366.88
4.20	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale			
4.30	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj		-	-
4.40	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	-	-	-
4.50	Dotări	-	-	-
4.60	Active necorporale	-	-	-
TOTAL CAPITOL 4		1,293,691.63	271,675.25	1,565,366.88
CAPITOLUL 5				
Alte chetuieli				
5.10	Organizare de șantier	-	-	-
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	-	-	-
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	-	-	-
5.20	Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0,6 %			
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	-	-	-
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții (0,5%)	-	-	-

	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții (0,1%)	-	-	-
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	-	-	-
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	-	-	-
5.30	Cheltuieli diverse si neprevazute	-	-	-
5.40	Cheltuieli pentru informare și publicitate	-	-	-
TOTAL CAPITOL 5		-	-	-
CAPITOLUL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar				
6.10	Pregatirea personalului de exploatare	-	-	-
6.20	Probe tehnologice si teste	-	-	-
TOTAL CAPITOL 6		-	-	-
TOTAL GENERAL		1,349,536.45	256,411.92	1,963,006.88
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1,277,473.71	242,720.01	1,565,366.88

CENTRALIZATOR ECHIPAMENTE SI ESTIMARE COSTURI REALIZARE OBIECT DE INVESTITII

Nr. Crt.	Tip echipament	Nr. Buc. / ml	Pret unitar fara TVA Euro la data semnarii contractului	Pret echipamente Euro fara TVA la data semnarii contractului
SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO COMUNA BLAJENI				
1	NVR (inregistrator video digital) 64 canale cu soft LPR pentru satele Blajeni + Plai	1 buc	7550	7550
2	NVR (inregistrator video digital) 32 canale cu soft LPR pentru satul Cris	1 buc	3000	3000
3	Camere video 8 MPx vedere ansamblu IR 50 m / 80m	36 buc	425	15300
4	Camere video specializate pt numere de inmatriculare (LPR)	4 buc	2500	10000
5	Panou cu contrapanou metalic complet echipate (siguranta, priza tripla, media convertor si switch Poe)	20 buc	350	7000
6	Fibra optica tip flat 12 cu elemente de fixare si intindere	13000 ml	5	65000
7	Suduri fibra optica (sudura fibra optica, casete fibra optica, patchcord fibra optica)	80 buc	30	2400

8	HDD 10 TB	4 buc	500	2000
9	Monitor Full HD	2 buc	350	700
10	Rack-uri de instalare echipamente video complet echipate (gigaswitch, panou alimentare media convertitoare, prize rackabile)	2 buc	2000	4000
11	Manopera instalare fibra optica	13000 buc	3	39000
12	Manopera instalare camere supraveghere	40 buc	150	6000
TOTAL SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO				161950
DRONE				
13	DRONA SUPRAVEGHERE	2 BUC	2200	4400
MOBILIER URBAN INTELIGENT				
14	STATIE DE AUTOBUZ SMART CU PANOU FOTOVOLTAIC SI AFISARE LUMINOASA, ILUMINARE LED ETC.	4 BUC	2000	8000
15	BANCA STRADALA SMART	8 BUC	400	3200
16	COSURI DE GUNOI CU DESIGN MODERN AFLATE IN CORELATIE CU MOBILIERUL URBAN INTELIGENT	4 BUC	300	1200
17	PARCARE DE BICICLETE CU FUNCTII INTELIGENTE, PANOU SOLAR, PT 10 BICICLETE	2 BUC	200	400
TOTAL MOBILIER URBAN				12800
TOTAL SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO + DRONE DE SUPRAVEGHERE + MOBILIER URBAN INTELIGENT				179150

Preturile sunt exprimate in EURO si nu contin TVA.

Data,
Aprilie 2026

Beneficiar,
Comuna
BLAJENI

Întocmit,
Ing. LEUCE LAVINIU

PRESEDINTE DE SEDINTA
BUCUR MARCEL



CONTRASEMNEAZA

SECRETAR GENERAL

BALVEREA DANIELA - AURELIA

